




1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 喀什市第三十中学改扩建综合楼建设项目

项目代码 2405-653101-05-05-528053

建设单位联系

人
李文杰 联系方式 13399469064

建设地点 新疆维吾尔自治区喀什地区喀什市荒地乡第三十中学内

地理坐标 75°56'40.908"E，39°31'5.062"N

国民经济

行业类别
P8331普通高中教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业

--110学校、福利院、养老院

（建筑面积 5000 平方米以

上的）--有化学、生物实验室

的学校

建设性质

☐新建（迁建）

☐改建
[...]
集气罩+油烟净化器

+屋顶排气筒
是

实验室 实验过程中 实验废气 DA002 实验废气

排放口

通风橱+活性炭吸附

+屋顶排气筒
是

垃圾收

集点
垃圾收集 恶臭 无组织 / /

设立垃圾处理房固

定收集点，定期喷洒

消毒、除臭液

是

化粪池 污水收集

氨、硫化

氢和臭气

浓度

无组织 / /
距离敏感点较远，加

盖密闭，加强周围绿

化

是

1.3废气污染防治措施可行性论证

（1）油烟净化器

厨房设计机械排风系统，油烟系统采用静电油烟净化器，其工作原理简述如下：油烟

由风机吸入静电油烟净化器，油烟集气罩应尽可能收集炉灶产生的油烟， 其中部分较大的

油雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时，

在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电大部分得以降解炭化；少部分微小油粒在



31

吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力的作

用下流到集油盘，经排油通道排出。余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水最终排

出洁净空气。

（2）通风橱+活性炭吸附

通风橱的功能中最主要的是排气功能，在化学实验室中，实验操作时产生各种有害气

体、臭气、湿气以及易燃、易爆、腐蚀性物质，为了保护使用者的安全，防止实验中的污

染物质向实验室扩散，在污染源附近要使用通风橱，以往通风橱使用台数较少，只在特别

有害且危险的气体及产生大量热的实验中使用。通风橱只担负实验台的辅助功能。考虑到

改善实验环境，在实验台上进行的实验逐渐转移到通风橱内，这就要求在通风橱里要有最

适于设备使用的功能。

活性炭净化装置是利用吸附材料（活性炭纤维）吸附，吸附、脱附速率快的优点来净

化废气的。塔体外部的废气经导流罩均匀配风后送入塔内，入塔的气流经过塔内部填料吸

附床层后，气流中的化学成分被吸附剂吸附，干净的空气由出风口排出，塔内产生冷凝水

由集液箱和排液管排出塔外。根据提供的资料，本项目采用活性炭纤维，处理风量为

5000m3/h，活性炭箱体积为 2m3，填充量为 10kg，其碘值不低于 800毫克/克，学校每三个

月更换一次。

实验室设置通风橱，生物化学实验需在通风橱内进行，通风橱内气体经引风机送入活

性炭吸附装置处理后通过教学楼楼顶排气筒（DA002）排放（高于实验楼楼顶 3m），实验

室内加强通风，加快废气的扩散速率，且实验室废气产生量较少，同时学校内的已建成的

绿化对降低大气污染物浓度起到一定作用。通过以上分析可知本项目为九年一贯制学校建

设项目废气产生量较小，通过采取上述治理措施后整体对周围环境的影响不大，实验室废

气各污染物排放浓度和速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新

污染源大气排放限值中二级标准和无组织排放浓度限值。

本项目污染物产生量较小，采取的废气污染防治措施是可行的。

1.4废气排放口基本情况

本项目排放口基本情况见表 4-2。

表 4-2 废气污染物排气筒情况

编号 名称 地理坐标 高度 内径 温度 类型

DA001 食堂油烟排气筒
75°56'47.628"E，
39°31'00.194"N

10m 0.6m 35℃ 一般排放口

DA002 实验室废气排气筒
75°56'51.638"E，
39°31'04.146"N 15m 0.3m 20℃ 一般排放口

1.5 非正常工况下废气排放情况



32

《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中指出：生产设施非正常工况是指

开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况

指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。

根据实际情况，本项目废气排放的非正常工况主要发生在污染防治（控制）设施非正

常状况，主要为油烟净化器故障，处理效率按照 40%计算，活性炭达不到处理效率，其排

放情况见表 4-3。

表 4-3 污染源非正常排放量一览表

非正常排

放源
污染物

非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放

量（kg/a）
单次持

续时间

年发生

频次

食堂油烟 油烟 5.57 0.07128 0.07128 1h 1次/a

实验室废

气

硫酸雾、

氯化氢、

氮氧化

物、VOCs

/ / / 1h 1次/a

由上表可知，非正常工况下，废气排放浓度较高。为防止生产废气非正常工况排放，

建设单位必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气

处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非

正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时发

现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力。

1.6废气监测计划

项目在运营期存在废气排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项目对周

围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管理，制

定环境监测计划，才能达到预期目的。

1）监测目的

环境监测是环境保护中最重要的环节和技术支持，其目的在于：

①检查、跟踪项目投产后运行过程中各项环保措施的实施情况和效果，掌握环境质量

的变化动态；

②了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

③了解项目有关的环境质量监控实施情况；



33

④为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）执行。建设单位现不具备单独进行环境监测

的能力，委托有资质的环境监测机构进行监测工作。

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）\《排污许可证申请与核发

技术规范 总则》（HJ942-2018）制定相应的监测方案。废气监测计划具体如表 4-4所示。

表 4-4 运营期废气监测计划表

监测点
监测

频次
监测项目

浓度限值

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 标准来源

DA002 1次/a

硫酸雾 45 1.5（楼顶排放）

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2新污染源大气

排放限值中二级标

准

氮氧化物（硝酸

使用和其他）
240 0.77（楼顶排放）

氯化氢 100 0.26（楼顶排放）

非甲烷总烃 120 10（楼顶排放）

厂界 1次/a

硫酸雾 1.2 /
氮氧化物（硝酸

使用和其他）
0.12 /

氯化氢 0.20 /

非甲烷总烃 4.0 /

氨 1.5 /
《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）表 1

硫化氢 0.06 /

臭气浓度
20（无量

纲）
/

2废水

2.1废水污染物排放情况

（1）实验室废水

本项目实验室清洗废水排放量为 0.6m3/d（78m3/a），经酸碱中和池处理后排入化粪池

预处理，再排入市政排水管网，最终进入喀什市第三污水处理厂处理。

（2）食堂废水

本项目食堂废水排放量为 12.6m3/d（2646m3/a），经隔油池处理后进入化粪池预处理，

再排入市政排水管网，最终进入喀什市第三污水处理厂处理。

本项目营运期废水产排情况见下表。

表 4-5 项目营运期废水产排情况一览表

废水

源

废水

量
产排情况 单位

废水污染物

CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油



34

m3/a

实验废水 78
产生浓度 mg/L 300 250 15 150 /

产生量 t/a 0.0234 0.0195 0.0012 0.0117 /

食堂废水 2646

产生浓度 mg/L 480 300 50 400 150

产生量 t/a 1.2701 0.7938 0.1323 1.0584 0.3969

隔油池处理效率 / / / / 70%

排放浓度 mg/L 480 300 50 400 45

排放量 t/a 1.2701 0.7938 0.1323 1.0584 0.1191

综合

废水
2724

产生浓度 mg/L 474.85 298.57 49.01 392.84 43.72

产生量 t/a 1.2935 0.8133 0.1335 1.0701 0.1191

处理措施 化粪池

排放浓度 mg/L 474.85 298.57 49.01 392.84 43.72

排放量 t/a 1.2935 0.8133 0.1335 1.0701 0.1191
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准
500 350 / 400 100

由上表可知，污水排放浓度较低，可生化性高，污染物成分简单，产生量较少，产生

的综合废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政排水管网，

最终进入喀什市第三污水处理厂处理，对区域水环境影响较小。

2.2 废水处理依托可行性分析

（1）喀什市第三污水处理厂处理规模及工艺

喀什市第三污水处理厂位于项目区东侧，距离项目区约 9km，处理工艺采用“预处理

（格栅+曝气沉砂池+水解酸化）+二级生化处理（强化脱氮改良 A2/O工艺）+深度处理（混

凝+絮凝+高效沉淀+滤布过滤）+次氯酸钠消毒”处理工艺，其处理规模为 10000m3/d，处

理过的废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，

同时满足中水回用，即达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T18920-2002）标准

后，灌溉季用于污水处理厂周边林带灌溉及工业园区道路浇洒、绿化及部分企业生产用水；

非灌溉季退水于项目区东南侧约 21km 处的中水库（库容 320万 m3）存储，便于灌溉季节

用于中水库下游生态林绿化。

（2）管网敷设

根据调查，项目区周边已敷设排水管网。

（3）水量分析

本项目废水排放量为 13.2m3/d，喀什市第三污水处理厂剩余处理能力约 5000m3/d，本

项目日排水量占污水处理厂剩余日处理规模的 0.264%，污水处理厂处理规模余量较大，能



35

够满足本项目需求。

3噪声

3.1 噪声源强分析

（1）噪声源

本项目噪声主要来源于教学设备、教学广播、教学活动等，噪声值约为 55~75dB（A），

本项目噪声源强调查清单具体见表 4-6。

表 4-6 本项目噪声源强调查清单

声源

名称

型

号

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m

距室内

边界距

离/(m)

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪声

声

压

级
/d
B(
A)

距

声

源

距

离
/(m)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

教学

设备
/ 75 1

厂

房

隔

声

、

距

离

减

震

20 5 /

东：28 东：46.0

/ 15

东：31.0

1
南：35 南：44.1 南：29.1
西：12 西：53.4 西：38.4
北：31 北：45.2 北：30.2

教学

广播
/ 75 1 42 6 /

东：16 东：50.9

/ 15

东：35.9

1
南：33 南：44.6 南：29.6
西：27 西：46.4 西：31.4
北：20 北：49.0 北：34.0

教学

活动
/ 55 1 82 5 /

东：8 东：36.9

/ 15

东：21.9

1
南：18 南：29.9 南：14.9
西：6 西：39.4 西：24.4
北：10 北：35 北：20.0

（2）评价方法

本项目对厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的

噪声评价方法。

（3）噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类

标准，其标准值见表 4-7。

表 4-7 噪声评价标准 单位：dB（A）
执行标准 类 别 昼 间 夜 间

工业企业厂界环境噪声排放标准 2 60 50
（4）等效室外声源声功率计算

本项目采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式 B1.3室内声

源等效室外声源声功率级计算方法和 B1.5工业企业噪声计算进行预测。计算公式如下：

1）室内声源等效为室外声源的计算



36

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：







 

R
QLL wp

4
r4

lg10 21 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②计算所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  







 



N

j

L
pli TL

1

1.0 plij10lg10

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

③计算室外靠近围护结构处的声压级：

     6i2  TLTLTL pliip

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；